SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ
FACULDADE DE ENGENHARIA CIVIL

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA FACULDADE DE 1

ENGENHARIA CIVIL, DO INSTITUTO DE GEOCIÊNCIAS E 2

ENGENHARIAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E 3

SUDESTE DO PARÁ. 4

Aos 12 dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte um, às dez horas, realizada virtualmente, 5

por meio da plataforma “Google Meet”, reuniu-se o Colegiado da Faculdade de Engenharia 6

Civil para a primeira reunião ordinária, com a presença dos seguintes membros: Lygia Maria 7

Policarpio Ferreira; Mila Corrêa Sampaio, Nuria Pérez Gallardo, Saymon Henrique Santos 8

Santana, Thulla Christina Esteves, Joseani Torres da Costa (representante técnico). Isaac 9

Peixoto e Bruna Gomes (representantes discentes). Estão de férias os docentes: Alan 10

Monteiro Borges; Antonio Carlos Santos do Nascimento Passos de Oliveira; Rafaela Nazareth 11

Pinheiro de Oliveira Silveira. Justificou sua ausência: Sabino Alves de Aguiar Neto.  A 12

presidente da reunião, Profa. Dra. Nuria Pérez Gallardo, cumprimentou os membros 13

presentes e agradeceu a presença de todos. Ordem do Dia: Informes. Pauta 1) Aprovação da 14

agenda de reuniões de colegiado para o ano de 2021. Pauta 2) Aprovação de proposta de 15

docente voluntário para a FAEC: Profª. Aysses do Carmo Oliveira. Pauta 3) Aprovação de 16

proposta de docente voluntário para a FAEC: Profº. Hélio Scatena Junior Pauta 4) Aprovação 17

da solicitação de Portaria para coordenação do Laboratório de Gerenciamento de Projetos – 18

Profº Nascimento. Pauta 5) Aprovação de Aproveitamentos de estudos. Dando início aos 19

informes, o prof. Saymon, informou que a próxima reunião do NDE será no dia 19 de fevereiro 20

ás 10:00hs. A profa. Mila, falou sobre sua permanência na Direção durante as férias do prof. 21

Alan, onde houve diversas situações de discentes não respeitando a hierarquia da Faculdade, 22

discentes levando situações simples para Direção do IGE. Após conversa entre os professores, 23

definiram que será agendada uma reunião com discentes. A profa. Nuria, informou a 24

efetivação da contratação da Prof. Substituta aprovada no PSS Edital nº 70 de 04 de julho de 25

2019 – Área: Construção Civil e Estruturas – Candidata aprovada: Marilene Cardoso. A mesma 26

foi contratada e terá até dia 05 de março para se apresentar. A profa. Nuria, falou também 27

sobre os Temas de TCC para a turma 2017 iniciar em 2020.4, assim poderão iniciar no oitavo 28

período de maneira informal, mas a matrícula será efetivada no nono período. Os professores 29

sugerirão que os discentes devem procurar os professores da sua área de afinidade para 30

definição do tema. O profa. Nuria, sugeriu uma inclusão de pauta: Solicitação de saída do Prof. 31

Alan do cargo de Coordenador da FAEC. Pauta 1) Aprovação da agenda de reuniões de 32

colegiado para o ano de 2021. A profa. Nuria, informou o calendário das reuniões do 33

colegiado para o ano de 2021, ficou definido da seguinte forma: 05 de março, 09 de abril, 07 34

de maio, 04 de junho, 02 de julho, 06 de agosto, 03 de setembro, 01 de outubro, 05 de 35

novembro, e 03 de dezembro de 2021. Pauta 2) Aprovação de proposta de docente 36

voluntário para a FAEC: Profª. Aysses do Carmo Oliveira. A profa. Mila, informou que a 37

professora Aysees procurou a FAEC em janeiro para se candidatar para ser professor 38

Voluntario, falou sobre a formação da professora a qual poderá contribuir com as disciplinas 39

do ciclo básico. Após votação, todos aprovaram. Pauta 3) Aprovação de proposta de docente 40

voluntário para a FAEC: Profº. Hélio Scatena Junior. A profa. Nuria, informou que contrato do 41

prof. Hélio, venceu em 31 de dezembro de 2020, e foi solicitado na reunião a aprovação de 42

um novo contrato. O professor Hélio poderá contribuir com as disciplinas do ciclo básico. 43

Posto em votação, todos aprovaram. 4) Aprovação da solicitação de Portaria para 44

coordenação do Laboratório de Gerenciamento de Projetos – Profº Nascimento. A profa. 45

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ
FACULDADE DE ENGENHARIA CIVIL

Nuria, informou que o prof. Nascimento, solicitou portaria para coordenação do Laboratório 46

de Gerenciamento de Projetos com carga horária de 5h, a qual precisa ser aprovada pelo 47

colegiado. Posto em votação, todos aprovaram. Pauta 5) Aprovação de Aproveitamentos de 48

estudos. Aluno: WILLIAN FIGUREDO BRAGA EVARISTO, matrícula: 201742604029, disciplina: 49

MECÂNICA DOS FLUÍDOS - IGEC01122, deferido (Parecerista: prof. Saymon), Aluno: BRENDA 50

LAMEIRA BATISTA, matrícula: 202040604006, disciplina: COMUNICAÇÃO E EXPRESSÃO-  51

IGEC01115, deferido (Parecerista: prof. Nascimento) disciplina: DESENHO PARA ENGENHARIA I 52

- IGEC01112, deferido (Parecerista: profa. Nuria) disciplina: ESTATÍSTICA APLICADA À 53

ENGENHARIA - IGEC01021, deferido (Parecerista: prof. Saymon) disciplina: FISICA GERAL I - 54

IGEC01002, deferido (Parecerista: prof. Saymon) disciplina: QUÍMICA GERAL EXPERIMENTAL – 55

IGEC01011, deferido (Parecerista: prof.Hélio) disciplina: QUÍMICA GERAL TEORICA- 56

IGEC01113, deferido (Parecerista: prof.Hélio) disciplina: METODOLOGIA CIENTIFICA E 57

TECNOLOGICA - IGEC01006 deferido (Parecerista: profa. Thulla) Aluno: ROBSON SILVA 58

LOBATO AGUIAR, matrícula: 202044628021, disciplina:  DESENHO PARA ENGENHARIA I - 59

ECCAN01112, deferido com complementação (Parecerista: profa. Nuria), disciplina: 60

METODOLOGIA CIENTIFICA E TECNOLOGICA - ECCAN01006, deferido com complementação 61

(Parecerista: profa. Thulla) disciplina: DIREITO E LEGISLAÇÃO - ECCAN01007, deferido com 62

complementação (Parecerista: prof. Alan) disciplina: QUÍMICA GERAL TEORICA- ECCAN01113, 63

deferido (Parecerista: prof.Hélio) disciplina: CALCULO E GEOMETRIA ANALÍTICA I – 64

ECCAN01001, deferido (Parecerista: prof. Carlos Rafael) Aluno: Antonio Arlan Santos 65

Carvalho, matrícula: 202044628001, disciplina: disciplina: QUÍMICA GERAL TEORICA- 66

ECCAN01113, deferido (Parecerista: prof.Hélio), disciplina: METODOLOGIA CIENTIFICA E 67

TECNOLOGICA - ECCAN01006, deferido(Parecerista: profa. Thulla), disciplina: CALCULO E 68

GEOMETRIA ANALÍTICA I – ECCAN01001, deferido (Parecerista: prof. Carlos Rafael), disciplina: 69

DESENHO PARA ENGENHARIA I - ECCAN01112, deferido com complementação (Parecerista: 70

profa. Nuria), disciplina: COMUNICAÇÃO E EXPRESSÃO - ECCAN01115, deferido com 71

complementação, (Parecerista: prof. Nascimento), disciplina: DIREITO E LEGISLAÇÃO - 72

ECCAN01007, deferido (Parecerista: prof. Alan). Pauta 6) Solicitação de saída do Prof. Alan do 73

cargo de Coordenador da FAEC. A profa. Nuria explicou que o prof. Alan recebeu uma 74

proposta do Pró-reitor de extensão para assumir o cargo de Diretor da Diretoria de Assistência 75

e Integração Estudantil (DAIE), ligada a PROEX. A profa. explicou que era uma oportunidade 76

muito boa e considerando que mandato dele como Coordenador da FAEC já está terminando, 77

em conversa entre  a Prof. Nuria e o Prof. Alan, ela aceitou o Cargo de Coordenadora nesses 78

meses finais, a Prof. Mila foi indicada para a Vice coordenação. Posto em votação os membros 79

do colegiado aprovaram por unanimidade. Sem mais a relatar, eu, Joseani Torres da Costa, 80

lavrei esta ata que será assinada por mim e pelos membros presentes. 81

 82

 83

 84

 85

 86

 87

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ
FACULDADE DE ENGENHARIA CIVIL

   88

 89

_____________________________________           __________________________________                                                                             90

 Profa. Dra. Lygia Maria Policarpio  Ferreira                      Profa. Dra.  Mila Corrêa Sampaio 91

 92

 93

 94

 95

_____________________________________            __________________________________                                           96

Profa. Dra. Nuria Pérez Gallardo                                          Profa. Dra. Thulla Christina Esteves 97

 98

 99

 100

 101

 _____________________________________             _________________________________ 102

    Prof. Dr. Saymon Henrique S. Santana                         Joseani Torres da Costa 103

    104

 105

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO
E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 12/02/2021

ATA DE REUNIÃO Nº 137/2021 - FAEC (11.31.07)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado digitalmente em 12/02/2021 17:17 )
LYGIA MARIA POLICARPIO FERREIRA

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

2401597

(Assinado digitalmente em 12/02/2021 17:05 )
THULLA CHRISTINA ESTEVES
PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

1920378

(Assinado digitalmente em 12/02/2021 17:48 )
JOSEANI TORRES DA COSTA

SECRETARIO DE APOIO

2390046

(Assinado digitalmente em 12/02/2021 16:54 )
SAYMON HENRIQUE SANTOS SANTANA

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

3038888

(Assinado digitalmente em 12/02/2021 17:59 )
NURIA PEREZ GALLARDO

VICE DIRETOR DE FACULDADE

3084924

(Assinado digitalmente em 12/02/2021 16:55 )
MILA CORREA SAMPAIO

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

3160085

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.unifesspa.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 137 2021 ATA DE REUNIÃO 12/02/2021

4a9111a65e

https://sipac.unifesspa.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf